

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация

- 1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта Новосибирской области (далее – проект акта): постановление Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п».
- 1.2. Наименование разработчика: Министерство экономического развития Новосибирской области.
Халчевская Ксения Владимировна, 238 67 81, vkk@iso.ru.
- 1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта: иная, так как проект акта подготовлен во исполнение пункта 1.2 Плана по обеспечению устойчивости экономики Новосибирской области, утвержденному Губернатором Новосибирской области от 21.03.2022 (в ред. от 06.02.2023).

II. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки проекта акта:

Публичные консультации	не проводились на основании подпункта 7 пункта 10 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2 (далее – Порядок проведения ОРВ) в связи с тем, что проект акта разработан во исполнение пункта 1.2 Плана по обеспечению устойчивости экономики Новосибирской области, утвержденного Губернатором Новосибирской области от 21.03.2022 (в ред. от 06.02.2023).
------------------------	--

III. Описание проблем, для решения которых разработан проект акта, и предлагаемого регулирования

Таблица 1

№п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
1.	Сокращение количества резидентов частных	1) уменьшение налоговых отчислений в бюджет (в связи с уменьшением налогооблагаемой базы);	На сегодняшний день в Новосибирской области осуществляют деятельность два частных индустриальных парка, которые входят в федеральный реестр индустриальных (промышленных) парков Минпромторга России по

№п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
	<p>индустриальных (промышленных) парков, ввиду снижения их привлекательности по причине высокого износа инфраструктуры, требующей увеличения расходов на ее поддержание в рабочем состоянии, соответственно, и отсутствие финансовой возможности создания и (или) модернизации новых объектов инфраструктуры.</p>	<p>2) снижение экономического потенциала Новосибирской области в целом в условиях необходимости обеспечения устойчивости экономики региона.</p>	<p>постановлению Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков»: индустриальный парк «Новосиб» (далее – ИП «Новосиб»); индустриальный парк «Экран» (далее – ИП «Экран»).</p> <p>Так, ИП «Экран» создан в 2016 году на территории АО «Завод «Экран».</p> <p>С момента его создания управляющая компания индустриального парка не получала государственную поддержку на цели, позволяющие модернизировать либо строить новые объекты инфраструктуры, ввиду отсутствия таких механизмов.</p> <p>Так как все затраты управляющей компании сейчас направлены на поддержание объектов инфраструктуры в рабочем состоянии, а не на их модернизацию или создание новых объектов, резиденты ИП «Экран» вынуждены пользоваться устаревшими объектами инфраструктуры, которые не модернизировались с момента создания парка.</p> <p>Кроме того, в 2022 году произошло сокращение площади индустриального парка на 10% (с 31,68 га до 28,52 га).</p> <p>Что касается количества резидентов ИП «Экран», то оно, по данным Государственной информационной системы промышленности Минпромторга России (https://gispr.gov.ru/gisip/#!ru/parks/, далее – ГИСИП), не меняется с 2016 года и составляет 5 резидентов, что позволяет отметить отсутствие заинтересованности инвесторов в размещении своих производств на данной площадке.</p> <p>Таким образом, существуют риски сокращения полезной площади индустриального парка, снижения удельного объёма инвестиций в основной капитал резидентами, а также отсутствия динамики созданных рабочих мест, отсутствуют условия для увеличения полезной площади парка.</p> <p>ИП «Новосиб» осуществляет свою деятельность как индустриальный (промышленный) парк начиная с 2015 года.</p> <p>Рассматривая динамику общего количества резидентов на территории ИП «Новосиб» согласно данным ГИСИП, наблюдается сокращение количества резидентов индустриального парка почти в 4 раза (со 140 в 2016 году до 36 в 2020 году).</p> <p>С 2020 по 2022 год наблюдается рост количества резидентов до 43, однако данный рост незначителен по сравнению со значениями 2016 года.</p>

№п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>Обоснование ИП «Новосиб» с другими частными индустриальными парками России универсальной специализации, получаем отставание темпа роста резидентов данного паркового проекта. Так, например, количество резидентов Димитровградского индустриального парка «Мастер» за период с 2021 по 2022 год возросло на 8,0 %, Ставропольского краевого индустриального парка «Мастер» – на 8,6 %, индустриального парка «Югра» – на 44,4 %, Новокузнецкого индустриального парка – на 54,5 %. Тогда как количество резидентов ИП «Новосиб» с 2021 по 2022 год увеличилось на 7,5 %.</p> <p>В свою очередь, рост количества резидентов и их доходов напрямую влияет на налоговые отчисления в консолидированный бюджет Новосибирской области.</p> <p>Если проанализировать динамику доли налоговых отчислений от реализации паркового проекта ИП «Новосиб» в доходах консолидированного бюджета Новосибирской области, наблюдаем её снижение в период с 2021 по 2022 год (с 0,1978 % до 0,1925%).</p> <p>Для сравнения отметим, что доля налоговых отчислений Промышленно-логистического парка Новосибирской области (далее – ПЛП НСО) в доходах консолидированного бюджета Новосибирской области в рассматриваемом периоде значительно возросла (с 0,19 % до 0,347 %). При этом в рассматриваемом периоде ПЛП НСО получен значительный объём господдержки из областного бюджета Новосибирской области, в том числе субсидии на финансовое обеспечение расходов управляющей компании, ввиду наличия механизма в государственной программе Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной активности в Новосибирской области», утверждённой постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п), для индустриальных (промышленных) парков с государственным участием.</p> <p>Кроме того, в рамках опроса МЭР НСО при подготовке ежегодного отчёта о реализации парковой политики в регионе было выявлено, что управляющие компании действующих частных парков среди основных проблем в своей деятельности отмечают увеличение издержек на поддержание объектов инфраструктуры в рабочем состоянии.</p> <p>В условиях нестабильного развития экономики важно оказывать</p>

№п/п	Проблема (сущность проблемы)	Негативные эффекты (последствия)	Обоснование негативных эффектов (последствий)
			<p>содействие сокращению издержек отдельных предприятий.</p> <p>В целях обеспечения устойчивости экономики необходимо создать условия, при которых резиденты парковых проектов не несут дополнительных затрат на строительство или модернизацию необходимых им объектов инфраструктуры или приобретение необходимого дорогостоящего оборудования. В рамках развития парковых проектов управляющая компания парка имеет возможность строительства или модернизации объектов инфраструктуры, которые могут быть предоставлены в пользование сразу нескольким резидентам, при этом резиденты не несут дополнительных издержек. Таким образом, потенциальные издержки с отдельных предприятий перекладываются на управляющую компанию, и тем самым повышается эффективность вышеуказанных затрат. При этом предприятия имеют возможность работать на современных площадках с полным комплексом инженерной, дорожно-транспортной, общественно-деловой и инновационной инфраструктуры.</p> <p>Создание новых, а также развитие действующих частных парковых проектов позволит привлечь новых резидентов, а соответственно и дополнительные налоговые отчисления в консолидированный бюджет Новосибирской области, что способствует повышению инвестиционной привлекательности региона.</p>

IV. Описание содержания правового регулирования, предлагаемого разработчиком (способа решения заявленных проблем), и иных возможных способов решения таких проблем, в том числе без введения нового правового регулирования

4.1. Описание содержания предлагаемого регулирования:

В соответствии с пунктом 1 Положения о Минэкономразвития НСО (утверждено постановлением Правительства Новосибирской области от 01.11.2016 № 360-п, далее – Положение), министерство является исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим государственное управление и нормативное правовое регулирование в том числе сферах развития инвестиционной деятельности, формирования и проведения территориальной политики, кластерной и парковой политики, содействия развитию конкуренции, государственно-частного партнерства, в пределах установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий.

В установленных сферах деятельности в соответствии с пунктом 9 Положения, Минэкономразвития НСО осуществляет следующие полномочия:

- определение мер государственной поддержки инвестиционной деятельности;
- предоставление мер государственной поддержки инвестиционной деятельности;
- координация и методическое обеспечение деятельности областных исполнительных органов по вопросам реализации парковой политики, осуществления государственной поддержки реализации парковых проектов;
- формирование правовых основ реализации парковой политики Новосибирской области, включая определение приоритетных направлений формирования и развития парковых проектов.

Согласно пункту 12 Положения, Министерство в том числе осуществляет подготовку правовых актов Правительства Новосибирской области в установленной сфере деятельности и на основании, и во исполнение федерального законодательства министерство в порядке, установленном Губернатором Новосибирской области, принимает нормативные правовые акты по вопросам в установленной сфере деятельности (пункт 13 Положения). Кроме того, министерство в установленном законодательством порядке разрабатывает государственные программы Новосибирской области и ведомственные целевые программы Новосибирской области в установленной сфере деятельности в соответствии с пунктом 14 Положения. Таким образом, проект акта разработан в соответствии с имеющимися полномочиями и компетенцией Минэкономразвития НСО.

В целях решения задачи по снижению диспропорции в размещении на территории Российской Федерации объектов с подготовленной промышленной и технологической инфраструктурой путем стимулирования привлечения внебюджетных инвестиций в создание и развитие индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляются субсидии в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности». На данные цели в федеральном бюджете в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотрено: на 2024 год 15,6 млрд рублей; на 2025 год 14,0 млрд рублей.

Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходов обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части затрат управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков и промышленных технопарков частной формы собственности на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2021 № 1325 (далее – Правила).

В соответствии с требованиями Правил для принятия участия в федеральном отборе:

- постановлением Правительства Новосибирской области от 14.02.2023 № 31-п «Об определении уполномоченного областного исполнительного органа Новосибирской области» определен уполномоченный областной исполнительный орган Новосибирской области в лице министерства экономического развития Новосибирской области;

- субъект Российской Федерации нормативным правовым актом должен установить порядок и условия проведения регионального отбора проектов, в связи с чем разработаны порядки предоставления субсидий.

Проектом постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п» предлагается дополнение постановления Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п «О государственной программе Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной активности в Новосибирской области»:

порядком и условиями предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на возмещение управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков;

порядком и условиями предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на финансовое обеспечение управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков (далее – порядки предоставления субсидий).

Порядки предоставления субсидий регламентируют порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на финансовое обеспечение или возмещение управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности (далее соответственно – управляющие компании, парки) части затрат на создание или увеличение площади территории парков (далее – субсидия), в том числе порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания или увеличения территории парков, реализация которых начата не ранее 2020 года.

Целью предоставления субсидий является возмещение или финансовое обеспечение управляющим компаниям затрат, направленных:

на строительство, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры индустриального (промышленного) парка;

на строительство, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры промышленного технопарка, а также приобретение оборудования в составе технологической инфраструктуры промышленного технопарка;

на проектирование объектов инфраструктуры парков, включая затраты на разработку и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведение государственной экспертизы определения сметной стоимости строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства парка (только в порядке предоставления субсидий на возмещение);

на разработку технических условий и (или) технологическое присоединение к сетям инженерно-технического обеспечения объектов инфраструктуры парка;

на уплату основного долга и процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и (или) государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на цели, указанные выше.

Утверждение порядков предоставления субсидий обеспечивает возможность управляющим компаниям получать государственную поддержку в размере до 75 % понесенных и (или) планируемых управляющей компанией затрат на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка, а также не превышающих:

30 млн рублей на 1 гектар общей площади территории индустриального (промышленного) парка или 90 тыс. рублей на 1 кв. метр общей площади зданий индустриального (промышленного) парка;

120 тыс. рублей за 1 кв. метр общей площади зданий промышленного технопарка.

Цель вводимого регулирования – увеличение количества резидентов частных индустриальных (промышленных) парков посредством предоставления мер государственной поддержки на создание и (или) модернизацию объектов инфраструктуры, что создаст возможность для увеличения налогооблагаемой базы и как следствие привлечет рост налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области. Указанное в свою очередь будет способствовать росту инвестиционного потенциала Новосибирской области в условиях необходимости обеспечения устойчивости экономики региона.

4.2. Цели предлагаемого регулирования, индикаторы достижения каждой цели (актуальные и прогнозируемые значения), описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения целей предлагаемого регулирования:

Таблица 2

№ п/п	Цели предлагаемого регулирования (со ссылкой на номер проблемы из Таблицы 1)	Индикаторы достижения каждой цели			
		актуальные значения		прогнозируемые значения	
1	Увеличение количества резидентов частных индустриальных (промышленных) парков посредством предоставления мер государственной поддержки на создание и (или) модернизацию объектов инфраструктуры, что создаст	1) количество индустриальных (промышленных) парков в Новосибирской области в 2023 году – 48;	1) количество индустриальных (промышленных) парков в Новосибирской области:	в 2024 году - 53;	в 2025 году - 57.

<p>возможность для увеличения налогооблагаемой базы и как следствие привлечет рост налоговых поступлений в бюджет Новосибирской области. Указанное в свою очередь будет способствовать росту инвестиционного потенциала Новосибирской области в условиях необходимости обеспечения устойчивости экономики региона.</p>	<p>2) количество (промышленных) парков частной формы собственности из Новосибирской области, зарегистрированных в федеральном реестре промышленных парков Минпромторга России в 2023 году - 2</p>	<p>2) количество (промышленных) парков частной формы собственности из Новосибирской области, зарегистрированных в федеральном реестре промышленных парков Минпромторга России в 2024 году - 3</p>
--	---	---

4.3. Описание способа расчета (оценки) значений индикаторов достижения цели предлагаемого регулирования. Значения индикаторов, приведенных в Таблице 2, рассчитываются следующим образом и с получением информации из следующих источников: данных Государственной информационной системы промышленности.

4.4. Описание иных способов решения заявленных проблем, в том числе без введения нового правового регулирования.

Помимо предлагаемого регулирования, описанного в пункте 4.1., заявленные проблемы могут быть решены также иными способами (в том числе без введения нового правового регулирования):

Таблица 3

Наименование проблемы с указанием номера (из Таблицы 1)	Способ решения заявленных проблем ^{***}	Примечания
<p>1. Сокращение количества резидентов частных индустриальных (промышленных) парков, ввиду снижения их привлекательности по причине высокого износа инфраструктуры, требующей увеличения расходов на ее поддержание в рабочем состоянии, соответственно, и отсутствие финансовой возможности создания и (или) модернизации новых объектов инфраструктуры.</p>	<p>1. Без введения предлагаемого регулирования</p>	<p>Отсутствие мер государственной поддержки проектов по созданию или увеличению территорий индустриальных (промышленных) парков частной формы собственности будет способствовать:</p> <p>1) дальнейшему сокращению количества резидентов частных индустриальных (промышленных) парков;</p> <p>2) дальнейшему усилению износа инфраструктуры, в связи с повышением расходов на ее поддержание в рабочем состоянии;</p> <p>3) уменьшению налоговых отчислений в бюджет (в связи с уменьшением налогооблагаемой базы);</p> <p>4) снижению экономического и инвестиционного потенциала Новосибирской области в целом в условиях необходимости обеспечения устойчивости экономики региона.</p>

4.5. Описание способов решения заявленных проблем, применяемых в других субъектах Российской Федерации (странах):

Таблица 4

Наименование проблемы с указанием номера (из Таблицы 1)	Способы решения заявленной проблемы	Наименование субъекта РФ (страны)	Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники)
<p>1. Сокращение количества частных резидентов (промышленных) парков, ввиду снижения их привлекательности по причине высокого износа инфраструктуры, требующей увеличения расходов на ее поддержание в рабочем состоянии, соответственно, и отсутствие финансовой возможности создания и (или) модернизации новых объектов инфраструктуры.</p>	<p>1. Принятие нормативного правового акта, устанавливающего: 1) порядок и условия предоставления государственной поддержки на финансовое обеспечение или возмещение управляющим компаниям промышленных (промышленных) парков, технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории промышленных (промышленных) парков, технопарков 2) порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания или увеличения территории промышленных (промышленных) парков, технопарков частной формы собственности</p>	<p>Свердловская область (страны)</p>	<p>Источник данных (ссылка на структурный элемент нормативного правового акта, а также его реквизиты; адрес страницы сайта и другие источники) Постановление Правительства Свердловской области от 03.11.2022 № 731-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субсидий управляющим компаниям промышленных (промышленных) парков частной формы собственности, расположенных на территориях монопрофильных муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в целях возмещения части затрат на создание или увеличение площади территории промышленных (промышленных) парков» http://publication.pravo.gov.ru/document/6600202211080002</p>

4.6. Обоснование выбора способов решения проблем (предлагаемого регулирования) в сопоставлении с иными возможными способами решения проблем:

Проблема № 1: предлагаемый способ регулирования – предоставление мер государственной поддержки на создание и (или) модернизацию объектов инфраструктуры частных индустриальных (промышленных) парков – является оптимальным, так как действующие механизмы оказания поддержки управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, введенные постановлением Правительства Новосибирской области от 01.04.2015 № 126-п, позволяют обеспечить предоставление государственной поддержки управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в части затрат, связанных с их функционированием, включающих в себя расходы на содержание управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, налоговые отчисления в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

При этом в рамках вышеуказанных механизмов государственная поддержка предоставляется управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков с долей Новосибирской области в структуре уставного капитала более 10 %. Таким образом, действующие механизмы не позволяют обеспечить финансирование проектов по созданию или увеличению площади территории индустриальных (промышленных) парков частной формы собственности.

4.7. Иные сведения, которые, по мнению разработчика акта, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования отсутствуют.

IV. Обоснование необходимости представления субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности документов, предусмотренных проектом акта <***>

Таблица 5

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
Субсидия на возмещение управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков:	1) волеизъявление заявителя на участие в отборе;
- для участия в региональном отборе:	2) сведения об управляющей компании, площади территории / помещений, объекта инфраструктуры парка, календарный план работ;
1) Заявление на участие в региональном отборе проектов;	3) план осуществления бизнес-операций, действий заявителя, содержащий сведения о заявителе, о производстве, рынках сбыта, маркетинге, организации
2) Паспорт проекта, подготовленный по форме, установленной Минпромторгом России, а также в соответствии с пунктом 8 Порядка предоставления субсидий;	
предоставления субсидий;	
3) Бизнес-план проекта, включающий в себя финансово-экономическую модель;	

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
4) Мастер план парка;	операций и их эффективности;
5) Нотариально заверенные копии учредительных документов управляющей компании;	4) подтверждение разных вариантов развития территории (функциональное зонирование территории, эскизные планировочные решения и т.д.), с обоснованием наиболее предпочтительного варианта;
6) План-график реализации проекта;	5) подтверждение правового статуса заявителя (90 рублей за 1 страницу с 01.01.2023);
7) Справка налогового органа по состоянию не ранее чем на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в отборе, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;	6) структурированная последовательность работ, которые необходимо выполнить в процессе реализации проекта;
8) Заверенные руководителем управляющей компании копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;	7) подтверждение отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;
9) Заверенная руководителем управляющей справка по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в отборе, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областными бюджетами Новосибирской области;	8) подтверждение данных об имущественном и финансовом положении заявителя и результатах его хозяйственной деятельности;
10) Заверенные руководителем управляющей компании копии согласий резидентов парка на получение федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области сведений о фактически уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах в федеральный бюджет при ведении хозяйственной деятельности на срок реализации проекта, предусмотренный паспортом проекта;	9) подтверждение отсутствия просроченной задолженности;
11) Заверенные руководителем управляющей компании копии документов, подтверждающих осуществление затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия;	10) подтверждение возможности получения информации о фактически уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах в федеральный бюджет для проверки расчёта размера субсидии на текущий финансовый год;
12) Заверенные руководителем управляющей компании копии проектно-сметной документации и положительный заключений государственной экспертизы на проектно-сметную документацию	11) подтверждение осуществления фактического объёма затрат;

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>объектов инфраструктуры парка;</p> <p>13) Реестр резидентов парка.</p>	<p>регламентам;</p> <p>13) перечень юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории парка, не применяют упрощенную систему налогообложения, не имеют на территории Новосибирской области за пределами территории парка обособленных подразделений и дали согласие на передачу федеральным органам исполнительной власти и вышшим исполнительным органам государственной власти Новосибирской области сведений об уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах, указанных в пункте 13 Правил.</p>
<p>- для получения субсидии:</p> <p>1) заявка на предоставление субсидии с указанием запрашиваемого размера субсидии с приложением документов, указанных в подпункте 11 пункта 23 Порядка;</p> <p>а) справка о прогнозных значениях сумм федеральных налогов и таможенных пошлин (с полугодовой разбивкой), подлежащих уплате резидентами в федеральный бюджет до конца текущего финансового года;</p> <p>б) реестр резидентов парка (с указанием полного наименования резидента парка, идентификационного номера налогоплательщика, кода причины постановки на учет, даты размещения резидента на территории парка);</p>	<p>1) возмездьявление заявителя для получения средств субсидий;</p> <p>а) подтверждение размера субсидии на текущий финансовый год;</p> <p>б) перечень юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории парка, не применяют упрощенную систему налогообложения, не имеют на территории Новосибирской области за пределами территории парка обособленных подразделений и дали согласие на передачу федеральным органам исполнительной власти и вышшим исполнительным органам государственной власти Новосибирской области сведений об уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах, указанных в пункте 13 Правил.</p>
<p>в) копии документов, подтверждающих нахождение на балансе управляющей компании созданного объекта инфраструктуры парка, договоры о технологическом присоединении энергопринимающих устройств к сетям инженерно-технического обеспечения, договоры об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям (при наличии в случае возмещения затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 Порядка);</p> <p>г) копии документа федерального органа исполнительной власти в области регулирования тарифов или исполнительного органа государственной власти Новосибирской области в области государственного регулирования тарифов об утверждении платы за</p>	<p>в) подтверждение подключения созданных объектов к электрическим сетям</p> <p>г) подтверждение платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств</p>

<p>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p>технологическое присоединение энергопринимающих устройств и объектов электросетевого хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике (при наличии);</p> <p>д) копии положительных заключений о проведении государственной экспертизы проектной документации и проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции объектов инфраструктуры (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации, в том числе для подтверждения затрат на проектирование);</p> <p>е) копии документов, подтверждающих завершение строительства (реконструкции) объекта капитального строительства проекта (линейного объекта) (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации, в том числе для подтверждения затрат на проектирование) (при наличии в случае возмещения затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 Порядка);</p> <p>ж) копии заключений органов государственного надзора (в случае если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства (объекта проекта и объектов инфраструктуры) требованиям технических регламентов и проектной документации (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации) (при наличии в случае возмещения затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 Порядка);</p> <p>з) копии документов, подтверждающих завершение создания объекта инфраструктуры парка, (по объектам, за исключением тех, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации) (при наличии в случае возмещения затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 настоящего Порядка);</p> <p>и) копии кредитного договора (кредитных договоров) с графиком погашения кредита и уплаты процентов по нему, заверенная кредитной организацией в установленном порядке (при наличии);</p> <p>к) документы, подтверждающие своевременное исполнение</p>	<p>Обоснование необходимости представления документов</p> <p>д) подтверждение соответствия проекта требованиям строительных норм и техническим регламентам (размер платы за проведение государственной экспертизы определяется по формуле, представленной в п.56 постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145);</p> <p>е) подтверждение завершения строительства объектов капитального строительства, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации;</p> <p>ж) подтверждение соответствия построенного, реконструированного объекта требованиям технических регламентов и проектной документации, разрешение на подключение к электрическим сетям, подтверждение права организации на осуществление работ по строительству и (или) реконструкции объектов;</p> <p>з) подтверждение завершения строительства объектов промышленной и технологической инфраструктур за исключением объектов, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации;</p> <p>и) подтверждение заключения кредитного договора;</p> <p>к) подтверждение своевременного исполнения графика платежей по</p>
--	---

<p>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p> <p>управляющей компанией графика платежей по кредитному договору (справка об отсутствии просроченных платежей по целевому кредиту и остатке ссудной задолженности, выданная кредитной организацией не ранее чем за 1 месяц до дня подачи заявления о предоставлении возмещения (оригинал) (при наличии);</p> <p>л) документы, подтверждающие осуществление управляющей компанией, финансирования создания объектов инфраструктуры парка за счет средств кредита (копии платежных поручений) (при наличии);</p> <p>2) справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Новосибирской области;</p> <p>3) справка налогового органа по состоянию не ранее чем на первое число месяца, в котором подается заявка на предоставление субсидии, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (указанный документ управляющая компания вправе представить в МЭР НСО по собственной инициативе. В случае если документ не представлен управляющей компанией, МЭР НСО запрашивает его в порядке межведомственного взаимодействия);</p> <p>4) пояснительная записка с описанием использования средств управляющей компании на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка в размере, на основании которого произведен расчёт размера субсидии на текущий финансовый год.</p>	<p>Обоснование необходимости представления документов</p> <p>кредитному договору;</p> <p>л) подтверждение осуществления расходов за счёт кредитных средств;</p> <p>2) подтверждение отсутствия просроченной задолженности;</p> <p>3) подтверждение отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>4) пояснение объёма запрашиваемого размера субсидии.</p>
<p>- для участия в региональном отборе:</p> <p>1) Заявление на участие в региональном отборе проектов;</p> <p>2) Паспорт проекта, подготовленный по форме, установленной Минпромторгом России, а также в соответствии с пунктом 8 Порядка</p>	<p>1) волеизъявление заявителя на участие в отборе;</p> <p>2) сведения об управляющей компании, площади территории / помещений, объектах инфраструктуры парка, календарный план работ;</p>
<p>Субсидия на финансовое обеспечение управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков.</p>	

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>предоставления субсидий;</p> <p>3) Бизнес-план проекта, включающий в себя финансово-экономическую модель;</p> <p>4) Мастер план парка;</p> <p>5) Нотариально заверенные копии учредительных документов управляющей компании;</p> <p>6) План-график реализации проекта;</p> <p>7) Справка налогового органа по состоянию не ранее чем на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в отборе, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;</p> <p>8) Заверенные руководителем управляющей компании копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;</p> <p>9) Заверенная руководителем управляющей справка по состоянию на первое число месяца, в котором подается заявка на участие в отборе, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Новосибирской области;</p> <p>10) Заверенные руководителем управляющей компании копии согласий резидентов парка на получение федеральными органами исполнительной власти и исполнительными органами государственной власти Новосибирской области сведений о фактически уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах в федеральный бюджет при ведении хозяйственной деятельности на срок реализации проекта, предусмотренный паспортом проекта;</p> <p>11) Заверенные руководителем управляющей компании копии документов, подтверждающих планируемое финансовое обеспечение затрат, на которое предоставляется субсидия;</p>	<p>3) план осуществления бизнес-операций, действий заявителя, содержащий сведения о заявителе, о производстве, рынках сбыта, маркетинге, организации операций и их эффективности;</p> <p>4) подтверждение разных вариантов развития территории (функциональное зонирование территории, эскизные планировочные решения и т.д.), с обоснованием наиболее предпочтительного варианта;</p> <p>5) подтверждение правового статуса заявителя (90 рублей за 1 страницу с 01.01.2023);</p> <p>6) структурированная последовательность работ, которые необходимо выполнить в процессе реализации проекта;</p> <p>7) подтверждение отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>8) подтверждение данных об имущественном и финансовом положении заявителя и резидентах его хозяйственной деятельности;</p> <p>9) подтверждение отсутствия просроченной задолженности;</p> <p>10) подтверждение возможности получения информации о фактически уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах в федеральный бюджет для проверки расчёта размера субсидии на текущий финансовый год</p> <p>11) подтверждение достоверности объёма затрат, предъявляемых к финансовому обеспечению;</p>

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>12) Заверенные руководителем управляющей компании копии проектно-сметной документации и положительных заключений государственной экспертизы на проектно-сметную документацию объектов инфраструктуры парка;</p> <p>13) Реестр резидентов парка.</p>	<p>12) подтверждение условий предоставления субсидии: для проверки достоверности определения сметной стоимости, для подтверждения соответствия проекта требованиям строительных норм и техническим регламентам;</p> <p>13) перечень юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории парка, не применяют упрощенную систему налогообложения, не имеют на территории Новосибирской области за пределами территории парка обособленных подразделений и дали согласие на передачу федеральным органам исполнительной власти и высшим исполнительным органам государственной власти Новосибирской области сведений об уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах, указанных в пункте 13 Правил.</p>
<p>- для получения субсидии:</p> <p>1) заявка на предоставление субсидии с указанием запрашиваемого размера субсидии с приложением документов, указанных в подпункте 12 пункта 23 Порядка:</p> <p>а) справка о прогнозных значениях сумм федеральных налогов и таможенных пошлин (с пологодовой разбивкой), подлежащих уплате резидентами в федеральный бюджет до конца текущего финансового года;</p> <p>б) реестр резидентов парка (с указанием полного наименования резидента парка, идентификационного номера налогоплательщика, кода причины постановки на учет, даты размещения резидента на территории парка);</p> <p>в) копии документов, подтверждающих нахождение на балансе управляющей компании созданного объекта инфраструктуры парка, договоры о технологическом присоединении энергопринимающих устройств к сетям инженерно-технического обеспечения, договоры об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям (при наличии);</p> <p>г) копия документа федерального органа исполнительной власти в области регулирования тарифов или исполнительного органа</p>	<p>а) подтверждение размера субсидии на текущий финансовый год;</p> <p>б) перечень юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории парка, не применяют упрощенную систему налогообложения, не имеют на территории Новосибирской области за пределами территории парка обособленных подразделений и дали согласие на передачу федеральным органам исполнительной власти и высшим исполнительным органам государственной власти Новосибирской области сведений об уплаченных федеральных налогах и таможенных пошлинах, указанных в пункте 13 Правил.</p> <p>в) подтверждение подключения созданных объектов к электрическим сетям</p> <p>г) подтверждение платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств</p>

Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности	Обоснование необходимости представления документов
<p>государственной власти Новосибирской области в области государственного регулирования тарифов об утверждении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств и объектов электросетевого хозяйства в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике (при наличии);</p>	<p>д) подтверждение соответствия проекта требованиям строительных норм и техническим регламентам (размер платы за проведение государственной экспертизы определяется по формуле, представленной в п.56 постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145);</p>
<p>д) копии положительных заключений о проведении государственной экспертизы проектной документации и проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции объектов инфраструктуры (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации);</p>	<p>е) подтверждение завершения строительства объектов капитального строительства, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации;</p>
<p>е) копии документов, подтверждающих завершение строительства (реконструкции) объекта капитального строительства проекта (линейного объекта) (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации) (при наличии);</p>	<p>ж) подтверждение соответствия построенного, реконструированного объекта требованиям технических регламентов и проектной документации, разрешение на подключение к электрическим сетям, подтверждение права организации на осуществление работ по строительству и (или) реконструкции объектов;</p>
<p>ж) копии заключений органов государственного строительного надзора (в случае если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства (объекта проекта и объектов инфраструктуры) требованиям технических регламентов и проектной документации (по объектам, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации) (при наличии);</p>	<p>з) подтверждение завершения строительства объектов промышленной и технологической инфраструктур за исключением объектов, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации;</p>
<p>з) копии документов, подтверждающих завершение создания объекта инфраструктуры парка, (по объектам, за исключением тех, создание которых регламентируется градостроительным законодательством Российской Федерации) (при наличии);</p> <p>и) копии кредитного договора (кредитных договоров) с графиком погашения кредита и уплаты процентов по нему, заверенная кредитной организацией в установленном порядке (при наличии);</p>	<p>и) подтверждение заключения кредитного договора;</p>
<p>к) документы, подтверждающие своевременное исполнение управляющей компанией, графика платежей по целевому кредиту (справка об отсутствии просроченных платежей по целевому кредиту и остатке ссудной задолженности, выданная кредитной организацией</p>	<p>к) подтверждение своевременного исполнения графика платежей по кредитному договору;</p>

<p>Перечень документов, представляемых субъектом предпринимательской и инвестиционной деятельности</p>	<p>Обоснование необходимости представления документов</p>
<p>не ранее чем за 1 месяц до дня подачи заявления о предоставлении возмещения (оригинал) (при наличии);</p> <p>д) документы, подтверждающие осуществление управляющей компанией, финансирование создания объектов инфраструктуры парка за счет средств кредита (копии платежных поручений) (при наличии);</p> <p>2) справка, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областными бюджетами Новосибирской области;</p> <p>3) справка налогового органа по состоянию не ранее чем на первое число месяца, в котором подается заявка на предоставление субсидии, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (указанный документ управляющие компании вправе представить в МЭР НСО по собственной инициативе. В случае если документ не представлен управляющей компанией, МЭР НСО запрашивает его в порядке межведомственного взаимодействия);</p> <p>4) пояснительная записка с описанием использования средств управляющей компании на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка в размере, на основании которого произведен расчёт размера субсидии на текущий финансовый год.</p>	<p>д) подтверждение осуществления расходов за счёт кредитных средств;</p> <p>2) подтверждение отсутствия просроченной задолженности;</p> <p>3) подтверждение отсутствия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;</p> <p>4) пояснение объёма запрашиваемого размера субсидии.</p>

VI. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых предлагаемыми регулирующим, перечень обязанностей и запретов для указанных субъектов, устанавливаемых или изменяемых предлагаемыми регулирующим, и оценка расходов на их выполнение и иных расходов, связанных с введением предлагаемого регулирования

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, затрагиваемых

предлагаемым регулированием:

Таблица 6

Наименование групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Оценка количества на стадии разработки проекта акта	Источники данных
Индустриальные (промышленные) парки, промышленные технопарки частной формы собственности, зарегистрированные в федеральном реестре Минпромторга России	По состоянию на июль 2023 в Новосибирской области осуществляются свою деятельность: 2.	ГИСИП: https://gispr.gov.ru/gisip/#/ru/parks/

6.2. Перечень обязанностей и запретов для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, устанавливаемых или изменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их выполнение:

Таблица 7

Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запретов	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
Индустриальные (промышленные) парки, промышленные технопарки частной формы собственности, зарегистрированные в федеральном реестре Минпромторга России	Устанавливаются порядок и условия предоставления субсидий из областного Новосибирской области на возмещение управлению компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, а также порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания или увеличения территории	Отсутствуют Средняя стоимость подачи документов для участия в региональном отборе на бумажном носителе составляет 32 рубля 96 копеек, из них: 1) транспортные расходы – 30 рублей (стоимость проезда в общественном транспорте г. Новосибирска); 2) бумага – 0,63 руб. / лист (в расчет принималась бумага для офисной техники SvetSoru A4, марка С, 80 г/кв.м, 500 листов, цена 315,00 руб. по состоянию на 26.07.2023, сайт https://www.kompus.ru); 3) печать – 2 рубля 33 копейки / лист (в расчет принимался картридж лазерный HP 14A CF214A черный оригинальный, ресурсе 10 000 страниц, цена 23 344 руб., сайт https://www.kompus.ru). При подаче документов для участия в региональном
1. Расчет размера предполагаемой государственной поддержки проекта участника отбора создания или увеличения территории парков в пределах установленного размера субсидии в пункте 3 Порядка предоставления субсидий	Устанавливаются порядок и условия предоставления субсидий из областного	
2. Соответствие участника отбора условиям участия в региональном отборе. Пункт 7 Порядка предоставления субсидий	Новосибирской области на возмещение управлению компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, а также порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания или увеличения территории	

Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запретов	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
3. Заключение участником отбора, проект которого прошел региональный отбор, с Министерством экономического развития Новосибирской области инвестиционного меморандума не позднее 10 рабочих дней со дня подведения итогов регионального отбора	индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности.	отборе в электронном виде дополнительные расходы отсутствуют. Отсутствуют
4. Заключение участником отбора, проект которого прошел федеральный отбор, с Министерством экономического развития Новосибирской области соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансирования которой являются средства федерального бюджета, соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансирования обеспечения которой являются средства областного бюджета, в течение срока, указанного в объявлении.		Отсутствуют
5. Представление управляющей компанией в установленные в соглашении сроки и форме дополнительной отчетности о достижениях результатов предоставления субсидии. Подпункт 11 пункта 23 Порядка предоставления субсидий		Отсутствуют
6. Возврат управляющей компанией объема средств, определенного суммой субсидии, использованного с нарушением. Пункт 34 Порядка предоставления субсидий		При соблюдении условий, целей и порядка предоставления субсидий расходы отсутствуют
Индустриальные (промышленные) парки, промышленные технопарки частной формы собственности, зарегистрированные в федеральном реестре Минпромторга России		
1. Расчет размера предполагаемой государственной поддержки проекта участника отбора создания или увеличения территории парков в пределах установленного размера субсидии в пункте 3 Порядка предоставления субсидий	Устанавливаются условия и условия предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на финансовое	Отсутствуют
2. Соответствие участника отбора условиям участия в	Новосибирской области на обеспечение	Средняя стоимость подачи документов для участия в

<p>Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запретов</p> <p>региональном отборе.</p> <p>Пункт 7 Порядка предоставления субсидий</p>	<p>Порядок организации исполнения</p>	<p>Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)</p>
<p>3. Заключение участником отбора, проект которого прошёл региональный отбор, с министерством экономического развития Новосибирской области инвестиционного меморандума не позднее 10 рабочих дней со дня подведения итогов регионального отбора</p>	<p>управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, а также порядок и условия проведения регионального отбора проектов создания или увеличения территории индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности</p>	<p>региональном отборе на бумажном носителе составляет 32 рубля 96 копеек, из них: 1) транспортные расходы – 30 рублей (стоимость проезда в общественном транспорте г. Новосибирска); 2) бумата – 0,63 руб. / лист (в расчет принималась бумага для офисной техники SvetiSobu A4, марка С, 80 г/кв.м, 500 листов, цена 315,00 руб. по состоянию на 26.07.2023, сайт https://www.komus.ru); 3) печать – 2 рубля 33 копейки / лист (в расчет принимался картридж лазерный HP 14A CF214A черной оригинальный, ресурс 10 000 страниц, цена 23 344 руб., сайт https://www.komus.ru).</p> <p>При подаче документов для участия в региональном отборе в электронном виде дополнительные расходы отсутствуют.</p>
<p>4. Заключение участником отбора, проект которого прошёл федеральный отбор, с министерством экономического развития Новосибирской области соглашения о предоставлении субсидии Новосибирской области соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансирования которой являются средства бюджета, источником финансирования которой являются средства областного бюджета, в течение срока, указанного в объявлении</p>	<p>парков, промышленных технопарков частной формы собственности</p>	<p>Отсутствуют</p>
<p>5. Представление управляющей компанией в установленные в соглашении сроки и форме дополнительной отчетности о достижении результатов предоставления субсидии.</p> <p>Подпункт 12 пункта 23 Порядка предоставления субсидий</p>		<p>Отсутствуют</p>
<p>6. Возврат управляющей компанией объема средств,</p>		<p>При соблюдении условий, целей и порядка</p>

Содержание новых (изменяемых) обязанностей, запретов	Порядок организации исполнения	Оценка расходов субъектов (включая периодичность, если применимо)
определенного суммой субсидии, исползованного с нарушением.		предоставления субсидий расходы отсутствуют
Пункт 35 Порядка предоставления субсидий		

6.3. Оценка иных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 8

Положение проекта акта, реализации которого может потребовать расходы	Вид расходов (приобретение товаров, работ, услуг)	Оценка расходов	Регулярность (однократно в первый или второй год, ежегодно, иная)
<p>1. Пункт 3 Порядка и условий предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на возмещение управляющим компаниям промышленных технопарков (промышленных парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков.</p> <p>Пункт 3 Порядка и условий предоставления субсидий из областного бюджета Новосибирской области на финансовое обеспечение управляющим компаниям промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности части затрат на создание или увеличение площади территории промышленных (промышленных) парков, промышленных технопарков.</p>	<p>1. При предоставлении субсидии на возмещение: затраты на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка.</p> <p>При предоставлении субсидии на финансовое обеспечение: расходы на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка.</p>	<p>В рамках субсидии финансовое обеспечение расходов/возмещение затрат управляющей компании предоставляется в размере не более 75 % всех расходов / затрат на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка. Таким образом, у управляющей компании существует обязанность покрыть 25 % стоимости расходов/затрат на создание, модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры парка.</p>	<p>однократно</p>

VII. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или

отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов областного бюджета Новосибирской области/бюджетов муниципальных образований Новосибирской области на реализацию соответствующих мероприятий и иных расходов/поступлений, связанных с введением предлагаемого регулирования

7.1. Перечень полномочий областных исполнительных органов Новосибирской области/органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, устанавливаемых, изменяемых или отменяемых предлагаемым регулированием, и оценка расходов на их реализацию:

Таблица 9

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение /отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
Министерство экономического развития Новосибирской области			
1. Проведение регионального отбора - размещение объявлений; - приём и проверка заявок участников отбора на соответствие условиям участия в региональном отборе; - составление заключения	Установление	Устанавливается п. 6-7,9-12,17 Порядков предоставления субсидий	В пределах финансирования деятельности областного исполнительного органа Новосибирской области
2. Создание комиссии по региональному отбору проектов управляющих компаний парков с целью принятия решения о прохождении или непрохождении проектом регионального отбора	Установление	Устанавливается п. 13-15 Порядков предоставления субсидий	
3. Заключение инвестиционного меморандума с участником отбора, проект которого прошёл региональный отбор, не позднее 10 рабочих дней со дня подведения итогов регионального отбора	Установление	Устанавливается п. 18 Порядков предоставления субсидий	
4. Заключение соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансирования которой являются средства федерального бюджета, соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансирования которой являются средства областного бюджета с участием отбора, проект которого прошёл федеральный отбор, в течение срока, указанного в объявлении	Установление	Устанавливается п. 20 Порядков предоставления субсидий	

Полномочие	Характер воздействия (установление/изменение /отмена)	Предполагаемый порядок реализации	Расходы областного/муниципального бюджета
5. Предоставление субсидии получателю путём перечисления денежных средств в порядке и сроки, предусмотренные соглашениями	Установление	Устанавливается п. 25 Порядков предоставления субсидий	
6. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидий и проведение мониторинга достижения результатов использования субсидий	Установление	Устанавливается п. 32 Порядков предоставления субсидий	

Правительство Новосибирской области

Издание распоряжения Правительства Новосибирской области о заключении между Министерством экономического развития Новосибирской области и управляющей компанией, проект которой прошёл федеральный отбор, соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансового обеспечения которой являются средства федерального бюджета, соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета Новосибирской области, источником финансового обеспечения которой являются средства областного бюджета	Установление	Устанавливается п. 20 Порядков предоставления субсидий	В пределах финансирования деятельности областного исполнительного органа Новосибирской области
--	--------------	--	--

7.2. Оценка иных расходов бюджета Новосибирской области, бюджетов муниципальных образований Новосибирской области, связанных с введением предлагаемого регулирования:

Таблица 10

№ п/п	Положение проекта акта, реализация которого может потребовать расходы	Вид расходов/уровень бюджета бюджетной системы	Оценка расходов бюджета (включая периодичность, если применимо)
		отсутствуют	

7.3. Оценка возможных поступлений в областной бюджет Новосибирской области/бюджеты муниципальных образований Новосибирской области:

Таблица 11

Уровень бюджета бюджетной системы	Источник поступлений	Количественная оценка и периодичность возможных поступлений в соответствующий бюджет

Консолидированный бюджет Новосибирской области	Налоговые поступления	Дать количественную оценку объёма налоговых поступлений в консолидированный бюджет Новосибирской области не представляется возможным, так как информация о прогнозных значениях налоговых поступлений резидентов представляется управляющей компанией в заявлении на региональный отбор проектов. Кроме того, в настоящий момент отсутствует перечень потенциальных резидентов индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности, которые могут быть созданы после введения предлагаемого регулирования.
--	-----------------------	---

7.4. Обоснование оценки поступлений в соответствующий бюджет: не требует.

VIII. Анализ воздействия предлагаемого регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области в регулируемой сфере деятельности

Таблица 12

№ п/п	Положение, которое может отрицательно воздействовать на состояние конкуренции	Наличие положения в проекте акта	
		Есть /нет	Ссылка на положение
1.	Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской деятельности	нет	-
1.1	Предоставляет преимущество по продаже товаров, выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группе субъектов) предпринимательской деятельности	нет	-
1.2	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
1.3	Вводит требование по получению разрешения или согласования в качестве условия для начала или продолжения деятельности	нет	-
1.4	Создает географический барьер, ограничивающий возможность субъектов предпринимательской деятельности продавать товары, выполнять работы, оказывать услуги	нет	-
2	Ограничение способности субъектов предпринимательской деятельности вести конкуренцию	нет	-
2.1	Ограничивает возможность субъектов предпринимательской деятельности устанавливать цены на товары, работы или услуги	нет	-
2.2	Ограничивает свободу субъектов предпринимательской деятельности осуществлять рекламу или маркетинг	нет	-

8.2. Обоснование необходимости введения указанных разработчиком положений (при наличии): отсутствуют.

8.3. Расчет риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции:

Количество индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков частной формы собственности в Новосибирской области, зарегистрированных в федеральном реестре Минпромторга России, составляет 2 единицы (данные ГИСИП). Из них соответствуют требованиям предлагаемого регулирования либо имеют возможность соответствовать им: 2 (100% от указанного количества).

Вводимое регулирование, в соответствии с Таблицей 13, обладает низкой степенью риска отрицательного воздействия на состояние конкуренции.

Таблица 13

Доля лиц, указанных в пункте 3 раздела VI сводного отчета	Степень риска отрицательного воздействия		
	Высокая	Средняя	Низкая
менее 50 %			
от 50 до 80 %			
более 80 %			+

Министр экономического
развития Новосибирской области


(подпись)

/Л.Н. Решетников/
расшифровка подписи

<> Сводный отчет по данной форме заполняется при проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов за исключением случаев, предусмотренных пунктами 19.1-19.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области, установленным постановлением Губернатора Новосибирской области от 17.01.2017 № 2, подписывается разработчиком и размещается на странице ПИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» в формате pdf.

<*> Необходимо включить все способы решения проблем, которые содержались в уведомлении, а также были предложены в ходе публичных консультаций по такому уведомлению (если уведомление составлялось).

<***> Обоснование необходимости представления документов, предусмотренных проектом акта приводится в случае, если проектом акта на субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности возлагается обязанность по представлению документов.